
 閣  総  第４７９号   

平成 24年９月７日   

（別添送付先の長） 殿 

 

 

国家戦略担当大臣 古川 元久   

 

 

 

國酒等の輸出促進に係る取組について（要請） 

 

日頃より、国家戦略行政への多大なる御尽力を頂いておりますこと厚く御礼

申し上げます。 

 

日本酒・焼酎は、「國酒」として、日本の気候風土、日本人の忍耐強さ・丁

寧さを象徴した、いわば「日本らしさの結晶」であるとともに、地域活性化や

外国人観光客の集客という観点からも重要であるほか、各国料理との相性の良

さも認識されるようになっております。 

 

本年５月に、個々の会社・関係府省・関係機関等の取組の補完として、オー

ルジャパンで官・民が連携し、「國酒」である日本酒・焼酎の魅力の認知度の

向上と輸出促進に取り組むため、「ENJOY JAPANESE KOKUSHU (國酒を楽しもう)」

プロジェクト（別紙１）を発足し、その下で有識者からなる推進協議会を開催

して議論を行ってきたところです。 

このたび、同協議会においては國酒等の輸出促進のための考え方と具体的方

策を示した「國酒等の輸出促進プログラム」が取りまとめられました。（別紙２）。 

 

つきましては、各府省におかれましても、本取組の趣旨に御理解を賜るとと

もに、その一環として、各府省等主催の国際会議のレセプションや大臣主催の

食事会など外国人の出席が見込まれる行事における國酒を中心とした日本産酒

類のより一層の活用促進をお願いしたいと存じます。 

併せて、このことについて、関係機関等に対する周知に格別の御配意を賜り

ますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

資料２ 



（別添） 

 

・人事院  

・内閣官房  

・内閣府本府  

・公正取引委員会  

・警察庁  

・金融庁  

・消費者庁  

・復興庁  

・総務省 

・公害等調整委員会  

・法務省  

・外務省 

・財務省  

・文部科学省 

・厚生労働省  

・農林水産省 

・経済産業省 

・国土交通省  

・環境省  

・防衛省 

・会計検査院  

・内閣法制局  

 


	國酒等の輸出促進に係る取組について（要請）
	（別添）



